

LAVORI STRADALI

- AN 1** Svellimento e ricollocazione di botole di pozzetti o griglie di caditoie esistenti, per metro lineare di perimetro, compreso l'onere del martello demolitore, il calcestruzzo, le casseforme e quant'altro necessario per la modifica della quota d'imposta ed il rimontaggio delle stesse a regola d'arte.

- Per ogni metro lineare di perimetro

Operaio qualificato	ore	0,90	x	€ 26,47	=	€ 23,82
Operaio comune	ore	0,90	x	€ 23,90	=	€ 21,51
Martello demolitore	ore	0,25	x	€ 25,00	=	€ 6,25
Malta dosata a kg 400 di cemento	mc	0,10	x	€ 78,20	=	€ 7,82
<i>Sommano</i>						€ 59,40
Spese generali 13,64%						€ 8,10
Utile d'impresa 10%						€ 6,75
Totale						€ 74,26

Prezzo di applicazione per ogni metro lineare di perimetro

€ 74,20

Percentuale manodopera

86,84%

SEGNALETICA E BARRIERE SICUREZZA

- AN 2** Esecuzione di strisce longitudinali mediante vernice rifrangente tipo centralite di colore bianco o giallo, o vernice spartitraffico non rifrangente di grande resistenza all'usura, compreso ogni onere occorrente per dare il lavoro a regola d'arte e secondo le prescrizioni regolamentari. Il prezzo si ricava da quello presente nell'elenco prezzi regionale, riferito alla striscia longitudinale della larghezza di cm 12 (voce 6.6.22), che è di € 1,13 al metro lineare: € 1,13/cm 12 = € 0,0942

Prezzo di applicazione per ogni metro lineare e per ogni centimetro in più oltre i primi 12

€ 0,09

Percentuale manodopera

1,88%

- AN 3** Smonto di vecchia barriera di sicurezza che risulti danneggiata o non rispondente alle Norme vigenti. Tale operazione comprende lo smonto dei singoli elementi e dei montanti verticali, anche con l'impiego di martello pneumatico, il deposito sul bordo della strada, il successivo carico su autocarro ed il trasporto a discarica o ad impianto di riciclaggio o ad altra area indicata dalla Direzione Lavori.

- Per ogni metro lineare

Operaio comune							
- per smonto barriera	n°	1	x	ore	0,04	x	€ 23,90 = € 0,96
- per smonto montanti	n°	1	x	ore	0,04	x	€ 23,90 = € 0,96
- per carico su mezzo	n°	2	x	ore	0,025	x	€ 23,90 = € 1,20
- per supporto e controllo traffico	n°	2	x	ore	0,04	x	€ 23,90 = € 1,91
Trasporto							= € 0,40
<i>Sommano</i>							€ 5,42
Spese generali 13,64 %							€ 0,74
Utile d'impresa 10%							€ 0,62
Totale							€ 6,77

Prezzo di applicazione per ogni metro lineare di barriera smontata

€ 6,70

Percentuale manodopera

92,62%

- AN 4** Sistemazione ed allineamento di barriera metallica di sicurezza in acciaio zincato, rette o curve, già collocate in precedenza sulla sede stradale, mediante smontaggio ed eventuale rialzo delle fasce metalliche, rimontaggio dei sostegni verticali con battipalo e il ripristino dei catadiottri mancanti. Nel prezzo è compresa la bullonatura ed è compensato ogni altro onere per collocare l'opera a regola d'arte, mentre è escluso l'onere per la fornitura a piè d'opera di paletti danneggiati o di altezza non regolamentare, nonchè dei catadiottri che verranno pagati a parte.

- Per ogni metro lineare

Operaio comune

- per smonto e riallineam. barriera n° 1 x ore 0,25 x € 23,90 = € 5,98

- per supporto e controllo traffico n° 1 x ore 0,25 x € 23,90 = € 5,98

Nolo di battipalo ore 0,25 x € 28,80 = € 7,20

Sommano € 19,15

Spese generali 13,64 % € 2,61

Utile d'impresa 10% € 2,18

Totale € 23,94

Prezzo di applicazione per ogni metro lineare di barriera riallineata **€ 23,90**

Percentuale manodopera **62,40%**

- AN 5** Fornitura e posa in opera di elementi aggiuntivi alle barriere di sicurezza esistenti, quali terminali a palma, terminali tubolari, elementi di raccordo tra fasce di classe e tipologia diverse, comprensiva della bulloneria necessaria ed aventi le caratteristiche previste dal vigente Codice della Strada. Nel prezzo è compreso è compensato ogni altro onere per collocare l'opera a regola d'arte.

- Per ogni metro chilogrammo

Materiale trafilato e zincato kg 1,00 x € 2,50 = € 2,50

Operaio qualificato ore 0,030 x € 26,47 = € 0,79

Trasporto = € 1,50

Sommano € 4,79

Spese generali 13,64 % € 0,65

Utile d'impresa 10% € 0,54

Totale € 5,99

Prezzo di applicazione per ogni chilogrammo di elementi forniti **€ 5,90**

Percentuale manodopera **16,56%**